

Số: 54/KH-UBND

Vũ Dương, ngày 31 tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025
Trên địa bàn xã Vũ Dương

Thực hiện Kế hoạch số 65/KH-UBND, ngày 02/03/2026 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thi hành Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 trên địa bàn tỉnh Ninh Bình. Ủy ban nhân dân xã Vũ Dương ban hành kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức triển khai Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thi hành Luật, bảo đảm đồng bộ, hiệu quả.

- Nâng cao vai trò trách nhiệm và hiệu quả công tác phối hợp giữa các cấp, ban, ngành, đoàn thể và nhân dân trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Luật; qua đó huy động sức mạnh tổng hợp của hệ thống chính trị và toàn dân trong công tác phòng, chống ma túy, góp phần bảo đảm trật tự, an toàn xã hội, phục vụ mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội bền vững của xã.

2. Yêu cầu

- Triển khai thi hành Luật bảo đảm đồng bộ, thống nhất, hiệu quả, chặt chẽ giữa các phòng, ban, các cơ quan, tổ chức có liên quan trên địa bàn xã.

- Quá trình tổ chức thực hiện bảo đảm thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm; thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn, kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc.

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CỤ THỂ

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Phòng, chống ma túy năm 2025

- Tổ chức triển khai Quyết định số 152/QĐ-TTg, ngày 20/01/2026 của Thủ tướng Chính phủ, Luật phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật cho đội ngũ cán bộ làm công tác quản lý, cán bộ trực tiếp làm công tác phòng, chống ma túy.

- Đăng tải, cập nhật toàn văn nội dung văn bản Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật trên các Công/Trang thông tin điện tử và các hình thức phù hợp để cán bộ, công chức,

viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa bàn xã dễ dàng tiếp cận, khai thác, sử dụng.

- Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật về phòng, chống ma túy với nội dung, hình thức đa dạng, phong phú, sát với tình hình thực tế, tăng cường thực hiện hình thức truyền thông trên các ứng dụng công nghệ thông tin, mạng xã hội (zalo, facebook, youtube, tiktok...), tạo chuyển biến rõ nét nhận thức các cấp, ban, ngành, đoàn thể và nhân dân về công tác phòng, chống ma túy; phối hợp với các cơ quan báo chí biên soạn tin, bài, các chuyên mục, chương trình phổ biến, giáo dục pháp luật phù hợp với từng đối tượng cụ thể.

- Tập trung tuyên truyền tại các địa bàn trọng điểm: trường học, khu dân cư phức tạp về ma túy.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã chủ trì, Phòng Văn hoá, thôn xóm và các tổ chức chính trị, xã hội trên địa bàn phối hợp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên

2. Rà soát, hệ thống hoá các văn bản quy phạm pháp luật về phòng, chống ma túy

- Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan đến Luật Phòng, chống ma túy năm 2025 thuộc thẩm quyền quản lý Nhà nước được phân công thực hiện theo thẩm quyền hoặc kiến nghị cơ quan có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, thay thế, bãi bỏ hoặc ban hành mới bảo đảm sự thống nhất, phù hợp với quy định của Luật.

- Cơ quan thực hiện: Công an xã chủ trì; Văn phòng HĐND và UBND xã, các phòng, ban liên quan phối hợp thực hiện.

- Thời gian thực hiện: tháng 3/2026.

3. Phối hợp xây dựng văn bản quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật

Tham gia đóng góp ý kiến đối với các văn bản quy phạm pháp luật, các văn bản hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống ma túy theo yêu cầu của cơ quan Công an, các Sở, ngành liên quan.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch được đảm bảo từ ngân sách nhà nước theo phân cấp và các nguồn hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị chủ động lập dự toán, sử dụng kinh phí đúng mục đích, hiệu quả.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, ban, ngành, đoàn thể căn cứ kế hoạch này và chức năng, nhiệm vụ được phân công triển khai thực hiện nghiêm túc; kết quả triển khai

thực hiện báo cáo Ủy ban nhân dân xã (*qua Công an xã để tổng hợp*) theo quy định.

2. Giao Công an xã giúp Ủy ban nhân dân xã theo dõi, kiểm tra, hướng dẫn, đôn đốc việc triển khai thực hiện kế hoạch này, tổng hợp kết quả báo cáo Ủy ban nhân dân xã, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định./.

Nơi nhận:

- Ủy ban nhân dân tỉnh;
- Thường trực Đảng ủy xã;
- Thường trực HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Công an xã;
- Các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể xã;
- Các thôn, xóm;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Trần Bá Huấn